
v*

d

KAUNAS, bal. 11 d.^-Prieš jadėl Korf“ laikino per

t

ŠIANDIEN

J. KRŪZ£

rki-.^

11

miesto

ryšį su pulko švietimo vadovu.

Černius ir Skučas 
Naujas nacių planas

ROMA, bal. 11 d.—Italija 
paskelbė mobilizaciją visų vy
rų gimusių 1912 metais. Taip 
pat pašaukta dalis gimusių 
1902 metais.

d:

ROMA, bal. 11 d.—Italijos 
karo vadovybė pastatė kariuo
menės ir keliolika karo lėktu
vų Graikijos Albanijos pasie
nyje.
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Dienraščio Vienytes a-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

A 1 b anija nuėjo Austrijos, 
Č e k oslovakijos ir Klaipėdos 
Krašto keliais. Romos Berlyno 
ašis padidėjo 10,629 ketvir
tainių mylių žemės plotu ir Eu
ro p os totalitarinių valstybių 
blokas gavo keletą svarbių 
stragedinių punktų Vidurže
mio jūroje, iš kur galėe efek
tingiau suduoti anglams ir 
prancūzams.

Kaip at sitiko su austrais 
ir čekais, taip ir su albanais. 
Mussolinis Chamberlainiui at

sakė. kad Albanijos užėmimas 
ir. prijungimas prie Italijos im
perijos yra pačių Albanijos gy
ventojų noru ir prašymu įvyk
dytas. Esą, Albanija pasiliks 
kaip buvo tik bus po Italijos 
globa. Tačiau, ką patys alba- | 
n a i mano apie tai galima tik 
s p ė 1 ioti, nes šiandien tik tas 
“teisybę” sako, kuris turi ran- 
koja galingesnį ginklą, o alba
nai, yra beginkliai.

Europoje karo pavojus, be
veik kasdien didėja. Dauguma 
užsienio korespondentų teigia, 
kad jaigu per 90 dienų Euro- 
p o j e nekils karas, tai šiemet 
karo nebus. Bet dalis jų teigia 
kad karas šiemet neišvengia
mas. Romos Berlyno ašis tu
rės susidurti su Londono Pary
žiaus ašimi. ——

Anglai atšaukė savo laivus 
i š It alijos uostų, Prancūzijos 
ir Anglijos karo laivynai pat
ruliu oja viduržemio jūras, stip
rina savo karo bazes, koncent
ruoja laivus, aviaciją. Cham- 
berlainas įkpėja Mussolini, kad 
jeigu jisjjalies Graikiją ar jos 
teritorijos dalį, 'karas bus ne
išvengiamas.

PIRMIEJI BEDARBIAI KLAIPĖDOJE 
BUVO LIETUVIAI LAIKRAŠTININKAI

—----------------------- —----------------------------------- <5> __________

Anglijoj visi atleisti atosto
gos kareiviai ir jūrininkai at- 
š a u kti į savo dalis, o Italija 
mobilizuoja 1912 m. atsargi
nius kareivius. Visose valstybė
se pagreitina ginklų ir amuni
cijos ir lėktuvų gamybą. Atro-! 
do, kad Europos diplomatų 
blofai nuėjo per toli.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti- 

>paudos.

AINA 3 CENTAI
_ —

Komisionierius — Šiomis 
dienomis lenkų laivu “Ba- 
tory” iš Lenkijos atvyko 
lenkų komisionierius prie 
Pasaulinės Parodos New 
Yorke Baronas Stefan de 
Ropp. Iš profesijos jis yra 
kasvklu inžinierius.

ITALAI BAIGIA UŽIMTI 
ALBANIJA

ROMA, bal. 11 d.—Italijos 
kariuomenė karo transporti
niais lėktuvais buvo nugabenta 
į strategines vietas Albanijoje, 
kur jie pradėjo užpuldinėti ap
siginklavusius Albanijos kalnė
nus. Keliose vietose įvyko su
sišaudymų, bet italai sako, kad 
jie visur lengvai laimėjo. Kai 
kuriose vietose jau pasiekė 
Jugoslavijos sienas. Buvo ti
kimasi, kad pats Mussolinis at
vyks f - Tiraną oficialiai pa
skelbti, kad Albanija yra Itali
jos protekcijoje, bet įvykiai 
Europoje jį sulaikė. Jo minis
tras Ciano tuo tarpu organi
zuoja Albanijoje naują vyriau
sybę. Karalius Zogas atvykęs 
į Graikiją spaudos atstovams 
pareiškė, kad dabar Europoje 
yra du pamišėliai Mussolinis ir 
Hitleris, bet taip pat yra du 
silpnapročiai—ištižėliai^tįham- 
berlainas ir Daladier, kurie 
pirmiesiems duoda valią Euro
poje. Italams jis pareiškė, kad 
albanai nepasiduos Italijai iki 
nežus visi vyrai ir moterys, o 
pasiliks tik vaikai, tuos vaikus, 
sako Zogas, italai gali “išsi
kepti ir suvalgyti”.

Tuojau po naujosios Lietu
vos vyriausybės Darbo Dekia- 
r a c i jos paskelbimo gavome 
pranešimą, kad Ministras Pir
mininkas Gen. Černius ir Pulk. 
Skučas pasitraukė iš vyriausy
bės. Priežastis nurodoma ta, 
kad. esą, dabartiniame ministrų 
kabinete yra perdaug kariškių j 
ir jis atrodo perdaug militari-1 
nio pobūdžio. Mums atrodo, 
kad kuriai nors kaimyninei; 
valstybei nepatiko naujosios! 
vyriausybės pareiškimas, kad | 
Liet uva daugiausia dėmesio j 
kreips į krašto apsauga.

SCHACHTAS APIE KARĄ 
SU ANGLIJA

KLAIPĖDA.—Vokiečių ka
riuomenei neužėmus Klaipė
dos, SA smogikai užantspau
davo “Ryto” bendrovės spaus
tuvę. Po to nebegalėjo išeiti 
lietuviškieji Klaipėdos laikraš
čiai. Spaustuvė negalėjo už
baigti jau įpusėtų spaudos dar
bų, visi darbininkai išėjo į mie
stą bedarbiais. Durų antspau- 
dos nenuimtos iki šiai dienai.

Klaipėdiškių laikraščių re
daktoriai jau atvažiavo į Kau
ną. Jie&ikisi čia gauti atitin
kamo darbo. Bet tų laikraščių 
bendradarbiai — koresponden
tai ir spaustuvės užsakymų 
rinkėjai bei inkasentai jau pa
sijuto ne tik bedarbiais, bet 
ir be duonos kąsnio. Korespon
dentų uždarbis yra susietas su 1 
kiekvienu laikraščio nr. išėji-

Neblogai Klaipėdoje už- 
spaustuvės tarnauto
ji buvo didelė, gerai 
-atlikdavo stambius 
“Ryto” spaustuvė ne-

mu.
dirbdavo 
jai, mat, 
įrengta, 
darbus.
mažai . spausdino knygų, lito- 
grafinių paveikslų, o šiais me
tais buvo matomas stambesnis 
jo darbas pašto telefono abo
nentu knyga. Bendrovė turėjo 
didelius ir moderniškus pasta
tus. . - ’’

ISPANAI PAVEDA SAVO 
KARO BAZES ITALAMS IR 

VOKIEČIAMS
PARIS, bal. 11 d.—Neoficia- 

lėmis žiniomis, Ispanija, Vokie
tija, Italija ir Japonija šiomis 
dienomis sudarė sutartį, kuria 
Ispanija leidžia toms valsty
bėms naudotis savo karo aero
dromais ir karo bazėmis Ispa
nijoje ir Morokoje, jeigu kiltų 
karas su Prancūzija ir Anglija. 
Jau esą, dabar Ispanijoje yra 
italų kariuomenės, karo eks
pertų ir strategų, kurie ne tik 
tvarkys savo reikalus Ispani
joje, bet dar pagelbės ispa
nams geriau apsiginkluoti ir 
kariuomenę išmokyti. Pran
cūzai apie tai sužinoję pareiš
kė, kad jeigu ispanai karo at
veju leistų vokiečiams ir ita
lams veikti Ispanijoje prieš 
Prancūziją, tai Prancūzija tuo
jau užimtų Ispanijos Moroką 
Šiaurinėje Afrikoje.

SUSTIPRINO GRAIKIJOS 
PASIENI

BOMBAY, Indija, bal. 11d. 
—Vakar čia atsilankė buvęs 
Vokietijos Ekonomijos Direk
torius ir ministras Hjalmar 
Schacht, kuris spaudos atsto
vams pareiškė, kad jeigu kils 
karas su Anglija ir Prancūzija, 
tai Vokietija kariaus kaip ga
lės ir žinoma, gerai mušis. Bet 
toliau jis pabrėžė, kad Vokie- 

| tija nekariautų, jeigu demo
kratinės Europos valstybės bū
tu sukalbamesnės.

Juk tuojau po naujosios vy- Planas, esą šitoks: I/enkija 
r i ausybės sudarymo Lietuva į 'Vokietijai turi atiduoti Danzi- 
gavo patarimą nesiginkluoti. gą ir visą lenkų koridorių Ryt- 

Tas patarimas pamatuoja- prūsiuose, žinoma, kartu ir sa
mas tuo, kad pagal vėliausią j vo naująjįuostą Gdyriią. 
Lietuvos Vokietijos susitarimą, TTX * v i • .. . T. . Už ta Vokietija garantuotuVokietija garantuoja Lietuvos T ... ,. .i. . Lenkijos nepnklausomvbę irsienas ir nepriklausomybę ir .............................. •.... ; . . savo pinigaus ir jėgomis pasta-reikalui esant ja apgins. . T ... . ... .. / T •J 4 tytų Lenkijai didelj uostą Lie

tuvoje. kur dabar Lietuva sta
tosi žvejų uostą Šventąją.j

Tačiau tame plane nepasa
kyta ar Lenkija Lietuva pasi
imtų sau, ar tik ekonominėmis 
sutartimis naudotųsi šventosios 
uostu. Betgi akivaizdoje ILen
kijos Anglijos susitarimo, jei
gu Vokietija tokį planą siūly
tų, tai vargu Lenkija jį primtų.

Tačiau žinomas karo korės-j 
pondentas Wiegandas, rašyda
mas apie dabartinę padėtį Eu
ropoje, sako, kad kai kuriuose 
Vok ietijos politiniuose sluo- 
k s n i u ose Berlyne planuoja 
Lenkijai pasiūlyti naują planą, 
jeigu ji atsilankytų pasirašyti 
Anglijos Prancūzijos Lenkijos 
karinę sutartį.

Sviedė jas — Lietuvis Joe 
Krakauskas iš Hamilton, 
Ontario, Kanada, kuris 
dabar žaidžia basebolą 
Washington Senators ko
mandoje. Jis pirmą kar
tą žais sezono atidaryme 
Washingtone, dalyvaujant 
J. A. V. Prezidentui Roo- 
seveltui.

NACIAI PAGEIDAUJA LEN
KU KARIUOMENĖS 

: DEMOBILIZACIJOS
BERLIN, bal. 11 d.—Vokie

tijos vyriausybė pareiškė pa
geidavimo, kad Lenkijk demo
bilizuotų savo kariuomenę. 
Tas, esą, žvmiai sumažintu ka
ro pavojų Europoje ir dabarti
niai nesusipratimai būti išrišti 
taikingu būdu. Tokį pat pa
geidavimą prieš kurį laiką 
Vokietija įteikė ir Lietuvai.

ALBANIJOS UŽĖMIMĄ LAIKO {VYKUSIU 
! ŽYGIS PRIEŠ GRAIKIJĄ GAL%„.GTIS KARU
ANGLAI ATŠAUKĖ 

VISUS JŪRININKUS

Graikai ir anglai susirūpino 
dėl Koriu salos

PARIS, bal. 11 d.—Prancū
zijos ir Anglijos vyriausybės 
vakar pakartotinai įspėjo Ita
liją. kad bet koks naujas ita
lų žygis Viduržemio jūroje su
griauti dabartinį valstybių ba
lansą susilauks griežtos akcijos 

' iš Anglijos ir Prancūzijos pu
sės.

Vakar Prancūzijos genera- 
į linis kariuomenės štabas ilgai 
j posėdžiavo ir pagaliau priėjo 

> ' išvados, kad Albanijos užėmi- 
I m as nepakeičia padėties Vi
duržemio jūroje, bet faktas, 
kad Italija kasdien daugiau 
ginklu ir kariuomenės siunčia į 
Albaniją, sudaro rimto pavo
jaus Jugoslavijai ir Graikijai. 
Bet koks žygis prieš Graikiją 
neigiamai paliestų Anglijos ir 
Prancūzijos interesus ir dėlto 
anglai ir prancūzai turi pasirū
pinti Graikiją apsaugoti.

Paryžiaus diplomatiniuose ir 
kariniuose sluoksniuose taip 
pat prieita išvados, kad Alba
nijos užėmimas ir padėtis Bal
kanuose paliečia ir Sovietų Są
jungą. ir kad jos įsikišimas da
bar yra pageidaujamas.

Žiniomis iš Atėnų, graikai 
pasiruošę ginklu ginti savo nę£ 
priklausomybę ir bet tokį italų 

-žygi prieš Graikiją, laikys pa
sikėsinimu prieš jos nepriklau
somybę.

Tuo tarpu kalbama, kad 
Mussolinis šiomis dienomis pa
skirs Albanijai naują karalių, 
greičiausiai vieną iš Italijos 
Imperatoriaus giminaičių.

ITALAI ŠAUKIA DAUGIAU 
ATSARGINIŲ

KURIAMOJO DARBO PA
VASARIS ŠVENTOJOJE
ŠVENTOJI. — Šį pavasarį 

Šventosios uostas vėl bus pra
dėtas gilinti, plėsti, krantinės 
ilginti ir 1.1. Su uosto audimu 
labai sparčiai vystosi ir kute- 
riu dirbtuvės. 4.

Nežiūrint to, kad jau šį pa
vasarį baigti trečios laidos ke
turi kuteriai. statomi vis nauji,
jų statybai naujos specialinės ninkį. Šie pareigūnai palaikys 
medžiagos visur pilna.

SUPAŽINDINA KARIUS SU 
PASAULIO ĮVYKIAIS

TAURAGĖ.—Dragūnų pul
ko vadas, norėdamas savo pul
ke dar labiau pakelti kareivių 
švietimo bei kultūros darbą, 
daliniuose paskyrė po vieną 
švietimo karininką ir puskari-
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MUSSOLINI SAKO 
i TOLIAU NEŽYGIUOS

Albanijos užėmimas kol kas 
nesudaro pavojaus

LONDON, bal. 1.1 
vaizdoje Albanijos, 
Anglija ir Prancūzių 
sas pastangas Graik 
ją ir Jugosląviją įf^ai

KIPRAS PETRAUSKAS AT
VYKSTA I NEW YORKĄ??

keletą dienų Kauno dienraštis 
“Lietuvos Žinios” rašė, kad šio 
mėnesio 8 d. iš Kauno turėjo į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
išvažiuoti Lietuvos Operos dai
nininkas ir artistas Kipras Pet
rauskas. Jis, esą, vyksta į Ame
riką tikslu čia surengti keletą 
koncertų ir susipažinti su Ame
rikos lietuviais.

LENKIJA SIUNČIA KARO 
TANKUS I VOKIETIJOS 

PASIENI
VARŠUVA, bal. 11 d.—Di

dėjant Europoje karo pavojui 
Lenkija pasiuntė į Lenkijos- 
Vokietrjos pasienį daugiau ka
riuomenės ir daugybę karo 
tankų bei karo lėktuvų. Dau
giausia kariuomenės, esą kon
centruojama Danzigo korido
riuje.

45,000 ITALŲ TIES 
TURKIJA

ATHENS, Graikija, bal 
d.—Vėliausiu laiku italai pra
dėjo koncentruoti savo karo 
aviaciją ir kariuomenę savo sa
lose netoli Turkijos. Išviso, esą, 
yra ten apie 45,000 italų ka
riuomenės.

Kauno miesto savivaldybė 
numato statyti darbininkams 

butus
KAUNAS. — Kauno 

savivaldybė jau yra suprojek
tavusi ir dar šiais met. numa
to statyti darbininkams namus 
Vilijampolėje, šiai statybai bus 
panaudota Vilijampolėj esan
tis s-bės žemės skypas 2.5 ha 
ploto, kuriame bus pastatyta 
38 namai su 104 butais. Kiek
vienas namas turės po 2-3-4 
būtus ir 2-jų kambarių, virtu
vės ir sandėlio. Namai bus mū
riniai pastatyti ant 500-700 
m2 skypo. Tokie namai bus 
perleisti darbininkams per il
galaikį išsimokėjimą.

OLANDAI STIPRINA SAVO 
PASIENIO APSAUGA

jungą. Anglijos minist 
binetas dvi dienas posėdi? 
tuojau pradėjo diplomatinę^ak 
ciją tose valstybėse. Tuo p; 
čiu metu anglai gavo Mussol 
nio atsakymą, kad Italijos- k; 
riuomenė užėmusi Albaniją te 
liau nežygiuos, bet nežiūrint t 
anglai veda derybas su Graiki

vedimo anglams. Ta sala yr 
Sąsiauryje tarp Adriatikos ’ 
lonos jūrų ir turi labai didelė 
strateginės reikšmes anglam

Anglijos Ministrų kabinėta., 
taip pat aiškiai davė suprasti, 
kad Anglija Albanijos ir Ka
raliaus Zogo neužtars, bet da
bar dės visas pastangas apsau
goti kaimynines Albanijos val
stybes.

Visoje Anglijoje ir jos toli
mose kolonijose eina didelis 
pasiruošimo ir apsiginklavimo 
darbas." Ties Gibraltaru kon
centruojamas anglų karo lai
vynas, taip pat kitose karo lai
vyno bazėse Viduržemio jūro
je. Anglų ir prancūzų .karo lai
vyno vadovybė pasidalino Vi
duržemio jūras patruliavimu. 
Vieną dalį patruliuoja anglų 
karo laivai, o kitą prancūzų.

Karo bazėse ir Anglijo: 
miestuose vakar buvo iškabin 
ti pranešimai, kad visi Jori 
ninkai ir kareiviai atlesti Ve
lykų atostogoms keturioms die
noms neatidėliojant grįžtų Į 
tarnybą. Iš Anglijos uostų va
kar nežinia kur išplaukė ketu
rios didelės karo laivyno flo
tilės, viso apie 200 karo laivų.

AMSTERDAM, O 1 a n d ija, 
bal. 11<L—Olandijos vyriausy
bė žymiai sustiprino savo sie
nų apsaugą. Nurodoma, kad j 
to reikalauja dabartinė nepa
stovi padėtis Europoje.

SMARKIAI STATOSI ŠVEN- 
TOSIOS MIESTAS

ŠVENTOJI.—Dabar švento
joj matyti, ko prieš porą metų 
nebuvo. Mokyklos rūmai, “Žu
vėdros” rūmai, vasarinės, o 
dar ir žvejų “rūmeliai”, kufių 
priskaitoma net ligi 80. Staty
ba uoliai varoma toliau.

ŽVEJAI STATYSIS ŽUVIES 
MILTŲ FABRIKĄ

ŠVENTOJI. — Žvejai, gav< 
naujus moderniškus, stiprius 
motorinius kuterius, be abejo 
sėkmingiau žvejoja ir daugiau 
žuvies sugauna. Su gera žu
vimi sugaunama ir menkos 
vertės žuvies, kurios negalin 
sunaudoti. Kad tokia žuvis n< 
tų niekais, artimoje ateity nu 
matoma šventosios žvejų ko 
operatyvas “Žuvėdra” pastaty 
Šventojoje fabriką žuvų mil
tams gaminti. Žuvų miltai, ku
rie dabar įvežami iš užsienio, 
būtų naudojami kiaulių ir vis
tu ūkiui

KARIAI SEKA SPAUDĄ
Ž. NAUMIESTIS.—žemaiti 

Naumiesčio įgulos viršinin 
paliepimu pavesta kiekvien 
liktiniui puskarininkiui iš e 
skaityti paskaitas, kurių ter 
liestų spaudos apžvalgas, 
karininkių—specialistų s 
cialybę ir kt. šis vado sum 
nymas sudaro daugiau pruj 
patiems puskarininkams lavi 
tis ir sekti spaudą bei savo sp 
cialybės pažangą.

ORAS
ORAS

Numatoma: Giedra ir ši
Saulė teka 5:24, Įeit 

6:32. Dienos ilgis 13 vai 
minutės.

Italai Albanijoje—šiame per radiją perduotame paveiksle matyti, kaip italų lai
vai išsodina Durazzo uoste. Albanijoje savo kariuomenę ir ginklu
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laikymu, tai mums lietuviams, 
ką tik būdama nepriklausoma, mažutei tautai, renkia kelerio- 
T odei, kiekviena sąmoninga? 
tauta savo nepriklausomybei 
apginti aukoja viską ką tiktai 
turi brangiausio. Didžiojo ka-' 
ro audrų ir vargų sūkury, lietu
vių tauta iškėlė nepriklausomy- ■ 
bes vėliavą. Lietuvos sūnų ir 
dukterų širdyse skaidria lieps-1 
na užsidegė noras būti nepri- ’ 
klausomais. Iš samanotų baku- ’ 
žiu pasigirdo milžiniškas Lie- ’ 

Lenkijos užsienių reikalų ministras, pulk. Beckas, pasirašė tuvos sūnų šūkis Laisvę paži-‘ 
laikiną bendro apsigynimo sutartį-su Didžiosios Britanijos vy- nę-vergais 
riausybe. Laikinoji sutartis pasirašyta tuo supratimu, kad vė- brolužėliai ruoškitės tėvynę gin- ( 
liaus bus sudaryta bendro apsigynimo pastovi sutartis, gal net! ti, o mes jums padėsime! 
tikros karo sąjungos siekiant.

Taigi Britanija ir Lenkija pasižadėjo ginti viena antrą,; 
jei bet kuri jų būtų priešo užpulta ir grūmotų pavojus bet kurios: 
jų nepriklausomybei. Taip pat šios valstybės ketina sudaryti j 
ir naują prekybos sutartį.

Vadinasi, Lenkija nepabūgo Vokietijos grūmojimų, kad! 
tokiu susitarimu su Britanija ji anuliuoja savo sutartį su Vo-, 
kietija. Žinoma, lenkai užtikrina vokiečius, kad ši sutartis ne-į 
taikoma prieš bet kurią valstybę, kad ji sudaryta vien didesniam 
susiartinimui Lenkijos su Anglija tikslu laiduoti Europoje tai-į 

ką. Lenkjja, esą, po senovei stengsis palaikyti kuo geriausius ( stiprius 
kaimyninius santykius su "Vokietija. Bet vis vien Hitleris pik- ■ Partizanai 

prieš bolševikus, bermontinin
kus ir lenkus. Partizanai ko
vojo su valstybės priešais ir' 

Didžiausias ir: Klaipėda, visa Lietuvos visuo
menė susivienijo į “Patrijotinį 
Frontą” ir paleido po visą Lie
tuva šūki, “Ginkluokime Šau
lių Sąjungą”. Visi, pradedant 
jaunu pradžios mokyklos mo
kiniu ir baigiant aukštu valsty
bės valdininku, sulig savo išga
lės aukoja ką tiktai gali, kad 
geriau apginklavus tuos parti- 
zanus-šaulius. kurie yra pasi
ryžę pasiaukoti už mūsų visų 
tėvynę Lietuvą. Lietuva, jos’ 
visuomenė ir šauliai (neprašo!

Praėjo jau 20 metų nuo to : mūsų, kad mes jiems padėtu-[ 
įvykio. Dabar turime galingą ' mėm savo aukomis, jie bando ! 
ir plačiai išsišakojusią Lietuves savo jėgomis rinkti aukas' 
Šaulių Sąjungą, kurios būriai; tarpsavy. j”~ 
tankiu tinklu dengia nepriklau-; motutės Lietuvos sūnus ir dūk-! 
somos Lietuvos plotą. Ji tapo 
tartum jaunesniąja, bet neišven
giama kariuomenės seserim, jos 
padėjėja. Greta karinio paren
gimo Šaulių Sąjunga dirba kul
tūros ir sporto dirvoje. Savo 
narių ir visuomenės tarpe kelia 
mintis mylėti savo brolius ir:

nekelti vaidų, laikyti^ Ruoškitės Tėvynę Ginti. O Mes 
Lietuvos šauliai su- Jums Padėsime!”. Tebūnie vi- 

pranta, kad visų didžiausias soje Amerikoje nei vieno lietu- 
priešas yra nesantaika ir bar- vio, kuris nors ir mažiausia au- 
niai tarp savęs, 
ga visuomet nuošaliai laikėsi 
nuo politinių ir partijinių gin
čių. nes supranta, kad greta 
politinių pažiūrų skirtumo visi 
Lietuvos sūnus ir dukterys gali 
turėti daug bendrų reikalų, kur, 
jie gali bendrai dirbti. Turiu.

pai daugiau tuo susirūpinti. 
Lietuvos nepriklausomo gyve
nimo istorija mus moko, kad 
mūsų tauta kovoj atgavo savo 
nepriklausomybę ir norint ją 
išlaikyti prireiks dar kovoti. 
Todėl šauliai ruošiasi, dirba, 
jungiasi, kad jeigu priešas pa
norėtų įeiti į mūsų tėvyne Lie
tuvą. iš užkiekvieno krūmo, ak
mens. medžio, namo sutiktų į 
jį paleistas taiklus šaulio šūvis.

birželio mėn. 24 d., 
Šaulių Sąjunga šven- 

garbingą 20-ties metų 
Mes Amerikoje gy-

t T •; į Lietuvos 
j čia savo 
i sukaktį.
i veną Lietuvos sūnūs ir dukte- 
! rys. turime kokiu nors būdu 
prisidėti prie tos garbingos ( 
šventės paminėjimo. Geriau
sias būdas parodyti savo pagar
bumą tai organizacijai, tai pa
dėti jai savo aukomis iš kurių

tai šnairuoja į Lenkiją už šios sutarties sudarymą.
Diplomatiniai Europos rateliai priduoda didelės reikš- j 

mes šiai Lenkijos-Britanijos sutarčiai. Mat susitarimas Lenki- { 
jos su Britanija atidaro duris ir kitų valstybių įtraukimui į An-j krašto viduje. 
glijos-Prancūzijos organizuojamą valstybių bloką pastojimui Pav°jjng^auSias , Pr’eĮa.s 
kelio Beri y no-Romos ašies agresijai. Spėjama, kad prie šio blo-: j?uvo *r stlZ^cai r
ko prisidės Rumunija, Jugoslavija ir gal Turkija. Kai kurie! 
Amerikos laikraščiai Lenkijos prisidėjimą prie Anglijos vadina 
net garbingu patarnavimu taikos palaikymui Europoje.

pn- : 2.
■ tarė švelniu, bet pasiryžimo ku- Į 
; pijau balsu Lietuvos dukterys. 
( Visi, kieno tiktai širdyje tėvy- 
j nės meilė liepsnojo, stojo į be- 
j sikuriančią Lietuvos kariuome- 
I ne. Buvo daugelis tokių ku- 
j rie susiorganizavo į paskirus: 
Į partizanų būrius, kurie savo!
staigiais ir nežinia iš kur puo-j

i limais išblaškydavo didelius ir ■ . . , . .
skriaudėju vienetus. { "’5 Pnemonių ' pasveikinimui 

veikė karo lauke i Lietuvos priešų, kūne bando 
kišti savo pirštus tarp lietuviš
ku duru. v w

Po paskutinių įvykių su

kurie 1919 metu vasara Kaune *• V
rengė sąmokslą, kad užgniaužus Į 
tada dar silpna Lietuvos vals-( 
tybę. Bet tas jų rengtasis są-: 

Nors Lenkija turi nepuolimo sutartį su Vokietija, kuri baig- Į mokslas nepavyko. Tas nenu- ( 
sis 1944 m., bet, matoma, lenkai nepasitiki šia sutartimi. Ir sise^es lenku-peoviaku sąmoks- . 
kas gali patikėti Hitlerio sutartimis, kurių visą eile jis jau sulau-j jas faktiškai sucementavo iki j 
žė.
ninku didžiosiose valstybėse, kad sudarius didesnę atsparą prieš 
Vokietijos nacių agresiją. Todėl reikia skaityti dideliu Len
kijos laimėjimu, kuomet ji gavo Didžiosios Britanijos garanti
ją ginti Lenkijos nepriklausomybę, kuomet ją užpuls kiti didie
ji imperialistai. Patys lenkai žino ir visas pasaulis žino, kad 
anksčiau ar vėliau Vokietija imsis suvesti sąskaitas su Lenkija. 
Todėl Lenkija pasiskubino susitarti su Britanija.

Šis Lenkijos susitarimas su Britanija turi nemažos reikš
mes ir Lietuvai. Galimas daiktas, kad dabar ir Lietuva galės 
lengviau išlaikyti savo neutralumą santykiuose su didžiaisiais 
kaimynais. , Įstoję į priešingas stovyklas tarptautinės politikos 
afgnoje didieji Lietuvos kaimynai, be abejonės abi pusės norės 
palaikyti draugingus santykius su Lietuva. Todėl galimas daik
tai, kad šiuo Britanijos-Lenkijos susitarimu laimės ir Lietuva.

Taigi pačios Lenkijos saugumas reikalavo ieškoti sąjungi- ^įol palaidus tėvynmeilius parti- j 
m T a a * v m 1 m. 1 ZY F’ •*< ZY • < — • * < * T *zanus ir pradėjo susikurti Lie- j 

tuvos Šaulių Sąjungai.

SPAUDOS APŽVALGA seseris, 
vienybes.

Aviacijos mokykla—Prieš kurį laiką Amerikos Saldžia nutarė išmokyti 20,000 jau
nų vyrų ii merginų skraidyti ir paruošti kraštui daugiau lakūnų. Viena tokia mo
kykla atidaryta prie New Yorko universiteto. Aerodromas yra Bendix, N. J.

7,000 doleriu, tai kodėl mes 
negalime tai padaryti bent per 
viena mėnesi. Lietuvos studen
tai yra nutarę, kad vieną dieną 
savaitėje nevalgys pietų ir už 
tuos pinigus padės Šaulių Są
jungai geriau apsiginkluoti, ko
dėl mes negalime atsižadėti nuo 
stiklo alaus ar pakelio cigaretų

IŠ VARŠUVOS LIETUVIU GYVENIMO«

; Kovo mėn.
(Lietuvių Savišalpos 
šaukė metini savo nariu susi- * s.
rinkimą, kuriame apsvarstė 
savo reikalus ir perrinko naują 
valdybą. \

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
j 1938 m. draugija daugiausiai 
■veikė savo narių tarpe. Jos 

rūpinosi labdarybės 
Nors ir labai kuklios

nės gynėjams-šauliams.
Buvusių Šaulių Sąjunga 

Amerikoje, kviečia visas lietu
viškas organizacijas, draugijas, j valdyba 
prekybos ir pramonės įstaigas ir j darbu, 
visus paskirus lietuvius į vienin-1 draugijos pajamos, bet vis dėl- 
gą talką remti Lietuvos Šaulių'to buvo duota Varšuvos bedar- 
Sąjungą. Aukokite, rinkite au- biam 
kas ir raginkite aukoti. Tegu pašalpa. Taip pat sušelpta ke- 
šios mūsų aukos atneš Lietu-p etas ir draugijos narių. Tame 
vos šauliams stiprybės ir pasi- į pranešime d-jos pirmininkė p. 
ryžimo tėvynės gynimo darbe.

Visas aukas siuskite Lietuvos v 
Generaliniam 

, Yorke, kurios 
Mes taipogi esame . jjetuvą 

' LIETUVI.
MŪSŲ AUKA — ŠAULIŲ 
JĖGA.

Buvusių Šaulių Sąjunga

ros, Lietuvos ateitis ir jos ne
priklausomybė mums rūpi ne- 
mažiau'kaip ir mūsų broliams 
ir sesėms gyvenantiems Lietu
voje, todėl ir mes turime pa
sekti jų pavyzdžiu ir ištiesti sa
vo duosnią ranką. Pasiimkime 
sau už šūkį “Jūs Brolužėliai

Konsului New 
bus persiųstos Į

NEUŽMIRŠK!

12 d. Varšuvos • mai. Įdomu, kad šiemet nariai 
Dr-ja su-! ypatingai aktyviai dalyvavo 

■rinkimuose. Tai rodo, kad jie 
■savo organiciniu gyvenimu yra 
; susidomėję.

Kaip žinia, Varšuvos lietu
vių koloniją sudaro daugiausia 
darbininkai-kės, vadinasi, ne
turtingasis luomas. Tad ne
nuostabu, kad ir draugijos biu
džetas yra nedidelis ir taupiai 
vedamas. Tačiau kasmet vis 
sutaupoma po keliasdešimtį 
auksinių, kurie laikomi Varšu
vos komunalinėj taupumo ka
soje. šiemet yra tų taupmenų 
apie 700 auks. Per susirinki
mą buvo iškeltas sumanymas 
padėti tas taupmenas Vilniaus 
Lietuvių kredito kooperatyve 
(banke), kur yra mokamas di
desnis procentas, negu kitose 
kasose. Girdėti, kad jau ir pa
vieniai Varšuvos lietuviai savo' 

I sunkiai uždirbtus skatikus ir 
sutaupytus auksinus žada pa
dėti lietuvių banke.

Sunku yra Varšuvos lietu
viams dirbti organizuotą savi
šalpos darbą, bet vis dėlto visi 
iš vieno eidami šį tą padaro. 
Prieš užgavėnes draugija bu
vo suruošuisi savo jaunimui šo
kių vakarą, kuriame dalyvavo 
darbininkai-ės, studentai ir ki
tu užsiėmimu tautiečiai.

Nusibosta gyventi svetimųjų 
tarpe. Norisi surasti savuosius. 
Tad Varšuvos lietuviai ir plau
kia į Moniuškos g-vę Nr. 3-a, 
kur yra lietuviu bažnytėlė ir 

(šalia jos mažutėlė salė, čia 
(pakalbama ir sužinoma apie 
savo gimtojo krašto gyvenimą.

Tenka pastebėti, kad Varšu
voje lietuvių skaičius mažėja. 

;Jų nemaža sugrįžta namo—į 
šiaurines vaivadijas. Malonu 
pažymėti, kad iš Varšuvos su
grįžę namo lietuviai ir lietu
vaitės būna jau tautiškai susi
pratę lietuviai, palaiko lietu
viškąją spaudą ir t.t.

Varšuvoje gyvena mūsų tau- 
tiečiai-tės jaučiasi ne namie ir 
todėl jie nuolatos niūniuoja dai 
nelę “Leiskit į tėvynę, leiskit 
pas savus, ten atgims krūtinė, 
atgaivins jausmus”... Jų min
tys visada ten. kur palikę yra 
skurdo prispaustus tėvus, se- 
ses ir brolius. Nenuostabu, 
kad visi šiek tiek užsidirbę 

Bet lietuvių atmintis nėra [skubiai važiuoja namo ir ten

skatiku, bet ir su 
knyga bei laikraš-

s piniginė (vienkartinė)

M. Mazikienė priminė, kad 
pereitų metų draugiją ištiko 
skaudus smūgis, būtent, ilga
mečio pirmininko Ksavero Va
nagėlio Sakalausko mirtis. To 
didelio patrijoto atminimą su
sirinkusieji pagerbė rimties 
minute ir atsistojimu.

Po revizijos komisijos pra
nešimo buvo valdybos rinki-

POLITIŠKI BUTLEGERIAI
krašto jie pradėjo naudoti įvairius 

skaityti .falšyvus politiškus leibelius,
Volynijos
nemokąs

keletą metų atgal kurių pagelba šmugeliuoja ko-

Dimitris 
ukrainietis 
nė rašyti, 
buvęs mano pagelbininku ge
ležies dirbtuvėje, ūmai pralo
bo. Kaip ir kokiu būdu jis taip 
greit praturtėjo, jo pažįsta
miems ir man buvo misterija. 
Apie jo praturtėjimą girdėjau

(privalo ką nor.s pasakyti, ypa
tingai atsižvelgiant i prof. 
VVoofterič išvadą, kad, bendrai 
imant, radikalė kryptis Ameri- 

' kos svetimtaučių spaudoje tu
ri palinkimo nykti. Dar 1924 
metais, pavyzdžiui, Amerikoje 
ėjo 57 radikalės krypties sve
timtaučių laikraščiai, bet ketu
ri metai vėliau (1928) ju beli- *
ko tik 46—reiškia, sumažėjo 
20-čiu nuošimčių.

Tautinė Taryba, kviesdama 
lietuvius atsukti nugarą mūsų 
komunistų propagandai ir vei
klai, tik eina su bendru Ame
rikos gyvenimu. Amerikos lie
tuviams komunizmo propagan
da ir Veikla tiek reikalinga, 
kiek šuniui penkta koja.

Fa: Lietuvius Kitaip
Amerikos Lietuvis, taip pat, 

atsiliepia į aukščiau minėtą 
atsišaukimą ir, taip pat, mano 
jis “atsiduodąs fašizmu”. Sa
ko, Taryba bando lietuvius nu
gąsdinti komunizmu, kaip šim
taprocentiniai amerikonai, ar 
Ku Klux Klanas gązdina. Ta
čiau, palyginimo tarp lietuvių 
visuomenės ir amerikonų šiuo 
klausimu nėra ir negali būti.

Komunizmas amerikonų vi
suomenėje neprigijo ir merdi, 
nes toje visuomenėje apsčiai 
protingų ir apsišvietusių žmo
nių, kurie supranta komuniz
mo tuštybę ir netinkamumą 
Amerikos visuomenės netvarką 
taisyti. Lietuvių gi visuomenę 
sudaro žmonės, kurie iš Lietu- 
vos atvyko ar beraščiais, ar 
maža moksHais. Visą a pš vietą 
jie pasisėmė iš mūsų laikraščių, 
kuriuos redagavo, taip pat, 
tik natys per save išsimokę 

toriai. Visuomenės ap- 
i stovis turi artimą ryšį 
riikalės spaudos kiekiu.

s Woofteris, savo
laces and Ethnic !nas lietuvis 
American Life” (iš-!to patriotas 

1933 metais) nurodo, ' vyzdis. š 
tnai ir norvegai Ameri- 

netun nė vieno radikalės 
ie« laikraščio, čekai turi

i

fįgį

r tik tris ra 
leidinius. Pa

4 i

Mm*

H
M

ke je

Mūsų Kelias
Sandara rašo: ‘‘Lietuvai tek 

susitikti su naujais pavojais 
kurie grę.s ne vien valstybei 
bet pačiai tautai. Ginklo pa 
gelba Lietuva neįstengs atsi 

j laikyti, todėl reikalinga kito 
j kios rūšie* apsauga. Mūsų tau-Į 
Įta turi būti vieninga, susipra
tusi, pakilusi kultūroje. Kiek.- 

tebūna ><avo kras- 
ir kaimynams pa- i 

persiauklėjimo pro-; 
jcesa reikia atlikti ne įsa k y-į 

į mais iš viršaus, bet visai tau
tai ir laisvu noru”.

Kitais žodžiais tariant, mes Į 
•tą lietuvišką kaimą, kuris; 

«j mums lietuvybe
įvedus ikvbiniai-tauti-1 amžius išlaikė,
niu laikraščiu ir tik vienas ko- į daryti 1

Irefuvius yra į lygiu « 
6 plačiau skaitom? t»kvL I carams 
Mitiniai laikraičiai h- C radi-į Euro po 
katės krvtrtiea.

į’htie faktai akyliam lietuviui

ivalome pa- 
patriotizmu 

danams, švei- 
ir kitoms _ mažosioms s 
tautoms, kurių nieką

Į negali nutautinti.
Vyt. Sirvydas.

Šaulių Sąjun- ka neprisidėtų prie Lietuvos 
Šaulių Sąjungos rėmimo. Susi
vienykime ir paskelbkime atei
nantį gegužės mėnesį. Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Mėnesiu, per 
tą mėnesį panaudokime įvairius
būdus ir priemones rinkimui pik nuo kitų, nes per paskuti- 

Pasižadėkime, kad perpus aštuonis metus Dimitro 
su džiaugsmu pabrėžti, kad Lie-j tą mėnesį išgersime mažiau ai- nesutikau. Todėl, kuomet nese- 
tuvos Šaulių . -Sąjungoje sek- ( kabelinių gėrimų 
mingai dirbo ir dabar tebedirba | mažiau cigaretų. 
įvairių pažiūrų ir partijų žmo
nės. Tokią vienijimo ir vie- taupytus 
nybės idėją Lietuvos Šaulių Lietuvos Šaulių Sąjungai. 
Sąjunga pasiryžusi ir toliaus I gu lenkai New Yorke tiktai per 

| viena dieną taip suaukavo ’

auku.

, surūkysime 
rečiau nueisi

me į teatrus ir visus tuos su- 
centus

niai jis pastebėjo mane einant 
Toronto gatve ir pakvietė sės
ti į naują Oldsmobilą. be cere- 

paaukosime i moniJy sutikau ir nuvažiavo- 
j j_ ’ me į restoraną, kur jis atiden

gė savo praturtėjimo paslapty

padėjau 
laiškus, 

pasaulio

lun
P1

SIF

sugadinti lietu- 
iniu munšainu

kas.

Nusikalto—Anji

munizmą kaip Dimitris “mun- 
šainą”. Per metų metus komu
nizmu svaiginama visuomenė, 
pagaliau, pradėjo prablaivėti 
ir pamatė žalą, kokią komuniz
mas jai padarė. Besibankrutuo 
janti komunizmo pardavinėto
jai pradėjo ieškoti naujų par
davinėjimo metodų, ir tam atsi
rado įvairūs demokratijos gy
nimo komitetai, kongresai, lie
tuvybės kursai, etcetera, etce
tera. Stalino diktatūros garbin
tojai, revoliucijų ir civilių ka
rų inštigatoriai, nūnai dedasi 
dideliais demokratijos gynė
jais ir taikos mylėtojais: Ame
rikos ir Kanados komunistai, 
kurie rėmė Kapsuko-Angarie- 
čio rusiškų skarmalų įsiverži
mą Lietuvon ir Lietuvos pri
jungimą prie Rusijos — de
dasi “ščyriausiais” Lietuvos

• nepriklausomybės gynėjais; 
: Vinco Kudirkos raštų deginto
jai — jau gieda Lietuva Tė- 
i vyne Mūsų. -----

Dimitris, kuriam 
gauti darbą, rašiau

[ skaičiau žinias apie 
įvykius, visuomet buvo su Jtra-

i nimi atviras. Kalbėdavo apie 
j savo praeitį, gyvenimą be jokių • 
susivaržymų. Po trumpo pasi-1 

’kalbėjimo paaiškėjo, kad jis t
I per paskutinius 8 metus but-Į 
į legeriavo. pardavinėjo narko
tikus... JU gyrėsi galįs padaryti

I tokį “munšainą”, kad vargiai I 
| kas atskirtų nuo tikros skotiš-1 
kos brendęs arba angliškos taip trumpa, kaip kam atro-lkovoja už geresnę ateitį jau 
džinės; kad vaikams mokėjęs do. Jie pažįsta falšyvus leibe-|ne tik su 
po penkis centus už tikrus 1 liūs ir mato, kad po jais sle- j lietuviška

Ibrendės ir džinės leibelius, ku- Į piasi tas pats komunistinis rau- |čiu.
riuos lipdydai
piltų naminiu num 
duoda 
po pri 
tama, 
pradž

vo ant bonkų pri-igas. kurį jie jau 
munšainu ir par-ivo ir žino skonį.

avo klijentams
fa”. Supran- 

kad iš 
tikrą ruginę 
galvos apsi- 
aptemdavo, 

inšai-

jis pažymėjo.
i duodavo

kaip jų
akys

rd uodą

i seniai raga-j 
,__ I vo ir žino skonį. Tiesa, iš pra-
kai-[tižių, kai kurie iš jų paragavę 

j bendrafrontininku pagaminto 
; “stoto” jautėsi gavę 
manė, kad tai tikras 

(Bet pradėjus jiems 
. skaudėti 
I pa m 

lis ir I d i 
jokio i v

jautėsi gavę “kiką”, 
kad tai tikras “Stotas” 

^radėjus jiems galvas 
išsi pagirioja n t, jie j 

te klastingus leibelius ir 
įbar bendrafrontininku serai 
-'uomcnėje pradėjo žymiai

Atrodo, 
■vos Lietuvių Savišalpos Dr-ja 
į neras naujų kliūčių, kurios 
’trukdytų globoti savo tautie- 
jčius-tes, atkeliavusius čia ieš- 
į koti duonos kąsnio.

kad šiemet Varšu-

K. U.

pareikšdamas.
C ha m beri a irias i zmą, I dar ūdos

Isuklastuotu “leibeh’ų štofą”. 
(bet sveikesni, kurie laikinai 
I buvo suvedžioti, jau išsipagi- 
Iriojo ir grįžta į sveiką ir nor
ma liš ką gyvenimą.

/
... ■■'
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—Ar tu tiki, kad žmona gali

S
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IŠ DIDŽIOJO KARO ATSIMINIMU
Raš

Įžangos vietoj

Pirmieji Karo Ženklai

O
randaam-

knygų tomai yra prirašyti apie gaį numodavo patardami pa

skersti . . .

Ir Mes Išvaromi iš Namu•u

b

9

karo baisumus, ištisos tautos yra 
įsiamžinę tai popiero lakštuose.

arti-
Jie

kada neužmirštamus karo per
gyvenimus.

mes turime 
sveika-

Meškeriotoja — Neseniai Kalifornijoje buvo surengtos 
moterų meškeriotojų rungtynės. Ši gražuolė daugiausia 
žuvų sugavo ir laimėjo pirmą pryzą.

giame moderni- | Susirgus 
' nes taip

t

Rašydama šitai aš vėl matau
Karo detalių aš neatsimenu. Lietuvoj badą ir marą, ir moti- 

Nevedžiau tuomet dienyno, nors n 
rašyti mokėjau. Buvau laiko
ma dar vaiku, tokia jutaus, ir 
karo baisumai tada man neat
rodė toki baisūs, kaip jie bai
sūs yra dabar. Ir kuomet šian- 
dien vėl apie karą kalbos tegir
dėti, kuomet vėl priešai kimba; 
savo plėšriaisiais nagais į mūsų

ną ir brolius ašarose paplūdu- 
1 sius. Vėl man sudreba širdis ir 
; apsiniaukia veidas. Juk nieko 
žmonijai baisesnio negali būti, 
kaip karas, tas baisusis slibinas, 
kuris būdamas devyniomis gal
vomis minta ...

Veda Ieva Trečiokiene

VISI I MOTERŲ BALIŲ

MOTERŲ KLUBO 
BANKIETAS

Jau beliko tik suvirs savaitė 
laiko prisiruošti į tą didelį ba
lių, kurį rengia Moterų Skyrius, 
Pasaulinės Parodos Komitete 
Lietuvių Dienai, kuris atsibus 
sekmadienį, balandžio 23-čią 
1939, Arcadia Hali, 981 Halsey; 
St., Brooklyn, N. Y.

sidėkim ir pasirodykim kokį 
balių moterys gali surengti.

Gros Nakties Pelėdų orkes
tras. Pradžia 6 vai. vakare.

Aš IR MADOS

minti jau kartą mano pergy
ventų karo baisumų. Prisime
nu karo padarytus nuostuolius, 
priešų žiaurumus, žmonių li
gas, badą ir visišką Lietuvos su
nykimą.

Šiandien mes gyvendami vis
ko pertekliuj, turėdami užtek
tinai duonos ir dar prie jos šio 
ir to, gal retas kuris įsivaizduo
jame, kad yra žmonių badą 
kenčiančių, kad yra žmonių ne-

brangesnio būti už duonos ga
balėlį. Tik negali to neįsivaiz
duoti tas^kuris pats kartą su 
bado šmėkla už krūtinių buvo 
susiėmęs, kuris buvo pamiršęs t 
kaip atrodo duona ir matė, kad 
žmonės viskuo buvo pasiruo
šę rizikuoti dėl jos.

Per mūsų kaimą pasipylė va
žiuotųjų eilės. Bėgo žmonės nuo 
karo audros. Bėgo ne sava va
lia, varomi rusų į Rusijos gilu
mą, kur mažiau pavojus būsią 
jų gyvybėms. Tačiau žmonės 
nenoromis važiavo. Jie bailiai 
dairėsi į šalis ir tarytum laukė iš • 
kur nors jiems pagalbos.

Jie važiavo, o aš su tėvais ir 
mūsų kaimynais karts nuo kar- Į 
to virtome ant žemės ir pri
ploję ausis prie mūsų nešioto
jos ir maitintojos, klausėmės 
duslaus dundesio, kas buvo aiš-I 
kinama esą armotu šūviai. Keis
ta man būdavo. Stačiomis nieko 
negirdėdavome, o atsigulus ir į 
ausis priplojus prie žemės, aiš
kus dundesys ausimis aidėdavo. 
Kartais lyg patrankų sprogimai

Lietuvių Moterų 
; Klubas rengia pavasarinį ban- 
kietą, kuris įvyks balandžio 16, 
1939, Douglas Hotel ' Prima
vera Room”, Hill St., Newark,

sey. Long Island ir kitų apy
linkių lietuviai rengiasi į tą di
delį balių, kuris bus vienas iš 
tų nepaprastų balių.*'

Baliuje bus trumpa bet 
labai turininga programa. Kal
bės Lietuvos Konsulas J. Bud
rys ir kiti svečiai iš Lietuvos. 
Dainuos Karalienės Angelų pa

Šiame bankiete tikimės su-. 
traukti netik senesnius, bet ir' 
visą mūsų lietuvišką jaunimą, j rapijos choras vadovaujamas p. 
Mes-žinome, kad mūsų jauni- Dulkės, p. Brundzos naujas en- 
mas nemėgsta ilgų kalbų laike samblis. Lyraičių šokikių grupė 
vakarienės, todėl neturėkit bai
mės, kad reikės sėdėti kelias va- i nės. 
landas ir klausytis kalbų. Ži
noma, bus keletas kalbų, bet 
labai trumpos. Po ilgos gavė
nios galėsit šokti iki sočiai. Bus 
skani vakarienė su gėrimais.

Kviečiame visus New Jersey, 
New York ir iš kitų apylinkių 
dalyvautijmūsų šitam bankiete.

i Kaina $1.50 ypatai. Bilietus 
! galimą gauti pas klubo nares, 
i Pradžia 8 vai. vakare.

Komitetas.

vadovaujama L. Antanavičie-
Dalyvauja Apreiškimo 

Parapijos vaikų šokikų grupė.

Ak, niekas, niekas neišdil- 
dins ir iš mano galvos tokių at
siminimų: to vargo, tų baisių 
karo pergyvenimų, nors tai ir 
buvo dar mano vaikystės 
žiuj.

Aš esu pasakojusi savo 
miesiems karo atsiminius.
įdomiai klausė ir ragino mane, 
tai aprašyti kur. \ Iki šiol ne
dariau to, turėdama minty, kad

kas tai užsibaigdavo.
Suaugusieji nerimavo.

Kasdien vis garsiau toks dun
desys girdėdavosi, vis daugiau, 
čigoniškai vežimus prisikrovu
sių žmonių pro mūs kaimą pra
važiuodavo. Klausinėjami jie 
buvo iš kokios dalies važiuoja, 
kas jų tėviškes okupavo, del ko 
jie palikę namus. Maža dalis 
jų leisdavosi į kalbas. Daugu
ma vyrų tik rankomis reikšmin-

SEKIME KAIP 
VAIKAS VALGO

rija Baronaitė, neseniai atvykusi 
iš Lietuvos mokyti tikrus lietu-, 
viškus šokius. Visiems bus pro-. 
ga išmokti ir naują šokį—rožių; 
valsą.

Nepamirškit, kad tai yra Šv. > 
Jurgio diena, tai pamatysit kokįi 
siurprizą moterys padarys dėl 
visų Jurgių.

Turėkit tą dieną mintyje ir. 
visos moterys turi raginti savo' 
visą šeimą dalyvauti tame ba- j

Daugelis moterų leidžia save 
madoms kankinti. Jei draugė 
turi skrybėlę ar paltą, kuris ki
taip pasiūtas ar kitokios spal
vos, negu kad iki šiol buvo ne
šiojama, tai tikroji Ievos duktė 
neturės tol ramumo, kol neįsigys 
tokios pat skrybėlės ar palto, 
kaip kad draugė turi, nežiūrint 
ar toji mada jai tinka ar ne, 
bet jos užsispyrimas, kad ji tu
ri turėti ką ir jos draugė turi. 
Kadangi kiekviena moteris tu
ri daug draugių, tai susidaro be
galės kombinacijų, kurios būną 
geriausia dirva naujai madai iš
plisti. Bet tokiu atveju mote
rys visai nežiūri ar joms ta ar 
kita mada pritinka ar ne. Tuo
met jos aklai seka madą.

Tačiau būna ir išimčių. Iš
imtį sudaro tos moterys, kurios 
nesiduoda madų valdomos, bet 

v < i •

atvirkščiai, jos valdo madas. 
Tokios moterys daugiausia bū? 
na gražios ir elegantiškos ir jos 
laikinę madą perdirba taip, kad 
ji atitiktų josios tipui. Visuo
met reikiaNdėvėti drabužis ir 
spalva, kuri jums geriausia pr& 
tinka. N. Ž.

kuotis daiktus, nes galį būti per- 
vėlai. kaip jiems buvę. Jie ne

didelis skaičius- žymių rašyto- žiną kur gausia prieglauda, nei j 
jų yra supynę savo talentus su kur galėsią apsistoti. Visa Lie- 
karo šmėklos atsiminimais. Tai- j būsianti priešų apsupta, 
gi ar man, paprastai moteriai, i būsią žmonės negailestingai iš-
tai aprašant, paprasta kalba, be 
pagražinimų ir net,toli nebevis- 
ką paliečiant iš skaudžiosios tik
rovės. būtų visuomenė supažin
dinimą su karu? Argi nors ma
ža dalis būtu karo baisumu at- W V
vaizduota? O dar turėdama gal
voj. kad ir patį karą tik iš tolo 
tesu stebėjusi.—tvirtinančiai ga
liu sakyti ne, aš jo negaliu tin
kamai atvaizduoti. Nesupažin
dinsiu su tikraisiais karo baisu
mais, nes pro mano galvą de- tu vežtis, nes miške esą daug 
besys kulkų neskrido, ugnis ma- Į žemuogių ir aš pridobodama 
no akių nesvilino, nors ir už-! dar vystykluose tebesupamą: 
tektinai užsiliko atminty vaiz- i mano vieną broliuką, galėsianti 
du. kuriuos prisiminus sudrebu ■ pasiuogauti. Visi ruošėsi links- 
visu smarkumu. Bet šiandien • momis širdimis, ruošėsi sudoro- 
tik ištisai kalbant vėl apie naują ; ję šieną eiti javų pjauti, kurie 
karą, vėl mūs brangiai Tėvy- ■ tais metais nepaprastai gražūs 
nei drebant, vėl visiems skęs-į buvo. Tai buvo 1915 metais, 
tant nusiminimo jūroj.—aš pa- j kurie įrašė Lietuvos žmonėse 
norau pasidalyti savo atmini- i skaudžiausius atsiminimus, nie- 
mais per šį puslapį. Noriu, kad 
šie atminimai atsiektu moterų 
širdis ir kad mes visos, esant rei
kalui, būtume pasiruošusios sa
vo jėgomis prisidėti Tėvynės 
gerovės dėliai.

įjats bando gydytis, 
pigiau pareina, kas 
negali duoti laukia- 

imų pasėkų. Atsikreipus pas 
gvdytoją pastarasis, matyda- 

Į mas vargingą padėtį, bando 
taupyti ir šen ir ten, kas irgi 

gerą. Tokiu 
pralaimi vi-

Vieną rytą mes ruošėmės į 
laukus. Šienas buvo nupjau
tas ir prašėsi į namus vežamas. 
Saulė visu karštumu švietė, bet 
tuo pat laiku dvelkiantis vėja- 
lis nedavė žmonėms suglebti. 
Visi buvo smagūs. Mano mo
tina žadėjo ir mus. vaikus, kar

Gyvenimas 
niame amžiuje yra pusėtinai 

i komplikuotas ir reikalaująs ne 
! mažai išminties ir pastangų, 
kad v|skas pusėtinai sklan
džiai slinktų. Užtat kiekvienas 
turi būti sargyboje, kad berei
kalingai nesuklupus sveikatos 
dėsniais, juo daugiau dėmesio 
kreipiama į tai, tuo mažiau 
susirgimų galima tikėtis ir at
bulai.

Dabartinėje mūsų civilizaci
joje arba, geriau pasakius, pi
nigo gadynėje, yra vienas la
bai žalingas reiškinys, kad tas 
nelemtas pinigas yra 
liu. 
taip 
ros. 
tas 
Gi šiuo pasaulinės depresijos 
metu didelė dauguma žmoni- ! kimais 
jęs neturi kitokios išeities, kaip idealą vykinant.

dažnai neišeina Į 
būdu tas vargšas 
sur.

Tiesa pasakius, 
gerai suorganizuotus 
tingumo departmentus, mies
tų gerai įrengtas valdiškas li
gonines, kurių visų pareiga rū
pintis biednuoliu sveikata ir 
susirgimų atsitikimais juos ' 
moderniškiausiai gydyti. Tai 
toks jų tikslas ir net bandoma 
ji tinkamoj aukštumoj išlai-

Didesni vaikai retai 
laiko tvarkingai pavalgyti, jei 
skuba kuo greičiausiai prie sa
vo žaidimų. Greitai praryjant 
maistą dažnai sunkiai suserga 
virškinimo organais. Labai 
svarbu todėl, kad maistas būtų 
gerai sukramtomas.

Gerai sukramtyta — pusiau 
suvirškinta, sako vokiečiai. 
Kramtyti lygiai svarbu, kaip 
apskritai virškinti. Bet kad ’ 
maistas, būtų gerai sukramty-1 
tas, reikalingi sveiki dantys, o 
sveiki dantys išsilaiko tik ge
rai prižiūrimi. Reikia viską da
ryti, kad tik dantys būtų svei
ki, kad tas naudingas žmogaus 
prigimties įrankis ilgiau svei
kas išsilaikytų.

Bet visu svarbiausia, kad 4.
augantis žmogus gautų papras
tą, maistingą valgį, kuris su- 

; teiktų reikalingas dantims su- 
į sidaryti kalkio ir kit. dalis. 

•. į Perdaug saldumynų valgant, 
dantys genda. Ilgainiui reikia 
vaikas pratinti lygiai abiem 
dantų pusėm kramtyti, kad 
viena dantų dalis nenusidėvė- 
tų greičiau už antrąją ir kad 
drauge su dantims lavintųsi ir 
žandikauliai.

Saugokimės duoti vaikams 
tuoj po karšto valgio šaltą 
ir atbulai. Daijj^emalis, nors 
ir labai yra kietas nuo to I 
sprogsta. Plyšeliuose atsiranda 1 
grybukų, kurie naikina dantis.’ 

Kiekvieną kartą, po valgio 
reikia dantis išvalyti šepetuku 
ir milteliais, paskui rūpestin
gai išskalauti.

Parodoj, o žinodami kaip svar- padaryti vyrą laimingą? 
bi toji diena bus Amerikos lie
tuviams. todėl visi iš vieno pri-

—Na, žinoma, tiktai sveti 
ma žmona.

ASMENIŠKAI LYDIMA DIDŽIOJI “VIENYBES”

EKSKURSUA Į LIETUVĄ
Užgina Lietuvių Laivakorčių Agentu Sąjungos Amerikoje. Ine.
Išplauks moderniškam baltam Švedų Amerikos Linijos motorlaivy

pinigas yra vrsaga- 
Kas pastarųjų daug turi, 
sakant, visos durys atda- 
Tačiau biednokas privers- 
skursti visomis pusėmis, | kyti. Kuomet reikia praktiškai 

usidurti tik išimtinais atsiW 
randame tokį aukštą 

Priežasčių 
tam yra gana daugel, kurių ne
mažai mums yra žinomos ir 

į apie kurias čia nesigilinsim 
dėl stokos vietos. Taigi ir čia 
tas vargšas biednuolis negau
na to, kas jam kaipo piliečiui, 
kaipo žmogui turėtų priklausy
ti. čia dar reikia pridurti, 
kad medikalė profesija dau
giau aukoja savo jėgų bied- 
nuomenės gelbėjimui, negu bi
le kokia kita profesija arba 
luomas.

Medicinos mokslas tik tuo
met gaiės būti šimtą nuošimčių 

i naudingas žmonijai, kuomet 
‘pastaroji galės gyventi tinka
mose ekonominėse sąlygose, 
kurias prie šių apystovų ne 
atskira profesija, nei atskiras 
luomas negalės pakeisti, o tik 
visa žmonija. Ypač ta didžiu
le dauguma biednuomenės, 
planingai veikdama, galės pa
sigaminti sau tokias gyvenimo 
aplinkumas, kuriose medicinos 
mokslas bus jų artimiausias 
drangas be jokių išimčių ir be 
jokiu
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tik skurdžiausiai stumtis iš die
nos į dieną. Tokios gyvenimo 
sąlygos negali neatsiliepti 
jų bendrą sveikatos pack 
Praktika tai tvirtina. K: 
žmogus gali tikėti tinkamai 
pridaboti savo sveikatą, kuo
met jo pilvas esti pustuštis ir 
gyvena, nesanitaringoje lūšne
lėje? Tai neįmanomas daiktas, 
čia variausiai ekonominė pro
blema, o ne medicinos bejėgu- 
mas. Tokios dabartinės bū
klės aiškus dalykas, medikalė 
profesija neužgiria ir nieka
dos negalės užgirti. Iš kitos 
pusės ji yra bejėgė patenki
nančiai išrišti taip milžiniškas 
ir painias ekonomines proble
mas, nors visados pasirįžusi 
prisidėti prie to visomis savo 
išgalėmis.

Turtingas turi pilnas galimy
bes naudotis visuomi kuomi, 
ką tik žmogaus protas pagami
na. Taigi ir sveikatos žvilgs
niu jam viskas prieinama. Iš 
to seka kad jis J?ali sveikiau 
gyventi, i'gesnio amžiaus su
laukti, o pasitaikius susirgti, 
tai pasikviečia visą medic 
mokslą į talką, iš ko ga 

iketis gelia ašių paseku, (j

PER GOTHENBURGĄ, ŠVEDIJĄ—NEPERSEDANT 
Sutaupysit pinigą pirkdami laivakortę ten ir atgal !

Tuo pačiu laivu 2-ji ekskursija išplauks liepos 1 d. “su persėdimu 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į 

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y-

Autorizuota agentūra

SWEDISH AMERICAN LINE

paskirstymu.

ti-

naują pliaž
Filmų artistė 
demonstruoja 
samblį.

apystova, bendrai kalbant, jam 
jau nelemia daug sveikatos, 
neigi gali prailginti jo amžių.

Sally Eilers
bolero en

ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: “ .
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 Weft 30th Street, New York, N. Y.
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Tik staiga . . . staiga užplū
do mūsų kaima rusu kariuome
nė. Peralkę, persisukę, užkan
kinti nuovargio ir kūno para
zitų, jie metėsi į trobas. "Mat- 
ka. blieba davai. matka” . . . 
—kreipėsi vienas jų būrys į mo
tina. Kiti išsiėmė rožančius ro
dė ir aiškino, kad ir jie esą ka
talikai, prašė prie duonos dar 
ko nors duoti, nes keliolika die
nu buvo besimakine tik lau- 
kuose užeinamomis augančio
mis bulbėmis.

Pylė motina j bliūdus pieno, 
nešė sviesto ir mėsos ant stalo, 
dėjo čelais kepalais duoną, kas 
visa labai Sparčiai buvo tų par
alkusių kareivių dorojama. Vė
liau kai kurie jų plėšėsi nuo kū
no drabužius, kratė iš jų kūnol

! gyvius... Kiti kirtlsosi į ki-
> senius valgių likučius ir patys biednuoliu visai kitokia daly- 
brovėsi į klėtis, į kamaras, ieš- kas. Kad jis žinotų ir mokėtų 

Ikodami ten kumpių, daugiau naudotis ką jam reikia.bet dau- 
duonos. ką suradę vilkose lauk, guma tokių reikalingų dalykų

i dėjosi į savo kupariukus ir visai jam neprieinama. Tik ši 
į žingsniuodami krypavo toliau.

Kaimas atsiduso.
(Bus daugiau) _

—Sakai, kai aš dabar tau at
silyginsiu skolą, tai tu man vėl 
paskolinsi?

—Taip, sakau tau tikrai pa
skolinsiu!

—Na tai atsiskaitykime: aš 
dabar tau skolos neatiduosiu, 
o tu man paskui nebeskolink.

RKO artistė 
demonstruoja 
kostiumą.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1LRA žmogaus. kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalini- 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka,

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašalpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tos dideles lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuoėc
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Vyrai dainuokime!

balsais prieš 6 balsus, nutarė

S

Didysai New Yorko mies
tas gana gerai pasižymi su di-

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

daliais. Berlyno tarptautinėje 
amatų parodoje ’Marginiai” 
taip pat buvo apdovanoti.

50th St.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

tais. Šiemet bus pradėtta sta-

HAVE M EVER 8 0259' B 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y

audėjų ir kt. 1937 m. b-vės 
apyvarta jau siekė per 200,-1 
000 Lt, o 1938 m. apyvarta^ 
sieks apie 240,000 Lt. B-vė

vyrų chorą.
Brooklyne randasi gana

sios ūkininkės mažytės kašutės, 
palangietės Volskienės dėžutės, 
Lukošiaus, Laurinkaus, Gird- 
žiūno medžio drožiniai ir kiti

mokslo apie aviaciją. Baigę šitų 
mokyklų mokslą, galės leng-i 
viau įstoti į karines aviacijos; 
mokyklas.

i

VIENYBES leidėjų b-vės

TREČIOKAS RAŠO Iš Į REIŠKIAMA PADĖKA 
LIETUVOS

kas, išvykęs j Lietuvą kovo 21 
d., baigdamas savo kelionę lai 
vu kovo 27 rašo VIENY
BES redaktoriui sekančiai:

..Šiandien paskutinė diena 
kelionės laivu, nes rytoj ryte pa 
sieksime Vokietijos pakraštį, 
tad nors pripuolamai noriu 
pasidalinti įspūdžiais su Tam-

VIENYBES dienraščio re
dakcija, administracija ir visas 
štabas reiškia nuoširdžią padė
ką visiems, kurie raštu ir žo
džiu sveikino su metinėmis Ve 
lykų šventėmis.

Sveikinimai iš Baltimore

Ambrazie- 
Baltimore. 
turinio at-

tt
h - t-

nors įdomaus pranešti, bet bai 
giasi kelionė ir nieko įdomaus 
neatsitiko, jei neskaityti to. kad 
porą dienų laivas gerokai pa
supo. Plaukėme per didžiausius 
vandens kalnus, bet sirgti ne
priėjo, nors ir dirbti nebuvo
galima. Ikšiol viskas gerai se
kėsi. Vėliaus parašysiu daugiau 
iš kelionės ir iš Lietuvos.

“Tur būt dar niekuomet 
taip mažai keleivių šiame laive 
nebuvo, "kaip dabar. Matoma 
prisibijoma papulti į galimo 
kiro gaisrą... Dabar esu nusi
taręs grįžti atgal balandžio Z 
d., jei tik suspėsiu visus savo 
reikalus iki to laiko atlikti. Ti
kiu, kad viskas pas Jus tvar
koje ir sugrįžęs visus rasiu gy
vus ir sveikus.
- “Dėkoju Tamstai ir visiems 
kitiems už palydėjimą manęs 
iš New Yorko ir siunčiu vi
siems širdingiausius linkėjimus 
iš Atlanto vandenyno”.

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
vynus ir likerius reikia 

pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand SL, B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

T«L: EVcrgr. 7-1645 LiceaM N». L886

20,000 LIETUVIU LIAUDIES DIRBINIU 
NEW YORKO PARODOJE

Panelės B. ir A. 
jūrės viešėdaamos 
Md. atsiuntė tokio 
viruką:

“Sveikiname visus draugus, 
pažįstamus, VIENYBES skai
tytojus ir visą štabą su meti
nėmis Velykų Šventėmis iš 
Baltimore, Md., kus mes sve- 
čiuojamės pas ponus V. Krikš- vienos Kovarsko valse, jauno- 
čiūnus ir jų dukrelė Lillian”. 
Birutė ir Aldona Ambraziejūtės

Liaudies menui ir namų pra
monei remti b-vė “Marginiai”, 
įvairiausių lietuvių liaudies me
no eksponatų atsiuntė per Klai
pėdą į New Yorką. Dalis tų
eksponatų bus išstatyta Lietu- užsieny. Paryžiaus parodoj ji 
vos pavilijone, o didžioji dalis apdovanota dviem sidabro Rie
bus pardavinėjama. Viso į 
Ameriką atsiųsta apie 20,000 
paskirų eksponatų: medžio 
drožinių, audinių, keramikos, 
odos dirbinių ir kt., daugiau 
negu 10,000 Lt. vertės. Eks
ponatus padirbo apie 40 liau
dies menininkų. Ypač gražūs 
ir vertingi vieno telšiečio neby
lio Jonušo medžio drožiniai. 

* * • Tai tikras menininkas, kurį 
“Marginiai” atrado Telšių pa
rodoj. Taip pat labai gražios

East upės, kuris pradėtas kas
ti-

Naujo pastatyto tilto užlai
kymas kainuos per metus 
$350,000. Bet jei būtų tilto 
vietoje iškastas tunelis, jis butų 
kainavęs $83,000,000, ir jo už
laikymas per metus būtų kai
navęs apie $1,000.000. New 
Yorko miestas taikosi prie ma
žesnių išlaidų. V. J. V.

Pirmiau per metą mokėsi 
500, o dabar į metą laiko tu- ‘ 
rėš baigti mokslą 1,000. Reiš- j 
kia, kaip daugybė studentų bus, ■ 
bet kas vieną metą turės baigt 
mokslą 1,000 studentų.

Prie to, dar bus paskirta pen
kiolika komercinių mokyklų, 
norintiems gauti pirma pradžia

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatas

PROGA TAPTI 
LAKŪNAIS

NEW YORKO PASAU
LINĖ PARODA

Jei kada kitos buvusios pa
saulinės parodos buvo skaito
mos gana didelės, ir kurios kai
navo sutvarkyti apie $50.000.- 
000, ir turėjo po 400 ir 500 
akrų žemės. Tai dar viskuom 
nepralenkia šitą New Yorko 
miesto pasaulinę parodą. Šita 
paroda turės 1,216J^ akrų že
mės. Visas pastatymas kainuo
ja $155.000.000. Parodos už
vaizdą surinktais Šerais išmokės 
$50,000,000. Federalinė vald
žia, New Yorko valstija ir mie
steliu savivaldžios išmokės 
$30,000,000 del įvairių pasta
tų ir tų akrų apdirbimams.

penatai kainuos apie $5,000,- 
000.

Svetimų valstybių pastatai ir 
eksponatai kainuos $25,000,- 
000. Kiti paprastieji parodos 
sudarytojai, ir įvairių žaislų 
užlaikytojai sumokės $45,000,- 
000.

Nuo parodos' likusis pelnas 
bus pavestas New Yorko vals
tijai, ir josios miestų savivaldy- 
bomis, kur bus sunaudota del 
mokslo ir pašalpai.

Jau yra numatoma, kad 
žmonių į parodą atsilankys 
60,000,000. Bet galės būti 
kad šito skaičiaus žmonės atsi
lankys po tris kartus.

Iš drožinių ypač reikia pažy
mėti Jonušo reples riešutams, Į 
Vargo mokyklą, daugybę statu
lėlių ir kt. Vanagaitis galės su
sirasti labai gražių margučių, o 
žemaičiai lietuviai, apsigyvenę

niaturines klumpes, kurių siun
čiama daugybė.

Visos Pabaltijo tautos liau-

UŽĖMIMAS ALBANIJOS 
Sensacingas “March of Time”. 
Be to “Karo debesys virš Eu
ropos”, kartu su didžiule nau
jienų kronika, rodoma EMBA
SSY NEWSREEL TEAT
RUOSE, Broadway & 46th

” Amerikos kongresas padidi
ni trečiadienį, bal. 12 d.. A-< no oro Karinę jėga su 3.000 

merikos Lietuvių Tautininkų daugiau Karinių lėktuvų. Tokiu 
klube, 35 Stagg St., Brook- ? būdu, dabar ieškoma tiems lėk - 
lyn, N. Y. įvyks vyrų choro tuvams ir lakūnai. Kariuome- 
pamokos. Visi šitam chore jau nės štabas mano vyrų gauti dau-______  ______ ]
dainavusieji ir naujajai kviečia-j giausia iš gimnazijų ir univer- St.» — Broadway U 72nd St. 
mi ateiti ir prisidėti prie šių sitetų, kurie jau bus baigę mok- Rockefeeller Center, 33rd W. 
pamokų. Norima sutverti gerą s]ą pabaigoje birželio mėnesyje, 
vyrų chorą. Šitie studentai turi būti nevedę,

nuo 20 iki 26 metų amžiaus.
daug jaunu vyruku ir tu, ku- ’ T.ur* aukšto mokslo pra- 

silavmimą. Parinktieji bus pa-
1 siųsti tęsti lakūnų mokslą į Kel
ly ir Randolph lėktuvines.

i rie yra atvykę iš Lietuvos. Jei 
Į jų dauguma nuoširdžiai savo 
i liuosą laiką panaudotų šitam 
i kultūriškam darbui tai tikrai 
Į turėtume kuom nors pasidžiaug 
' ti kultūros veikimo atžvilgiu.

Muzikui Povilui Kloniui, 
ant kiek laiko išvykus į Balti- 

į more, Md., laikinai jo vietą 
j užims pamokas duoti kompo
zitorius ir muzikas Jonas Že
maitaitis.

Susirinkite 7:30 vai. vakare.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

PIOĮOIOoioioiolO. ao;o;oiQsios. Estai ypač pasižymi odos 
dirbiniais, latviai keramika, o 
lietuviai medžio drožiniais ir 
audiniais. Latviai ir estai pa
rodoj nedalyvauja, tad mums 
vieniems teks joje Pabaltijį at
stovauti. Deja, mūsų kera
mika dar tebėra pati silpniau
sia ir Amerikon iš jos ne daug deliais ir gražios statybos tiL 
kas siunčiama.

Dirbinių kainos nebus aukš- tyti naujas tikas. Nuo Central 
Amerikiečiai galės kiek Brooklyn© Hamilton gatvės,

NEW YORKO MIESTO
TILTAI

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius 
195 Adams St., Newark, N.J.

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

tos.
tik norėdami prisipirkti. Ne-: per rytų upės žiotį; pro Gover- 
parduoti daiktai bus grąžinti į nors salą, pasieks New Yorko 
Lietuva.

Amerikon jau pasiųsta tauti
niu drabužiu albumai ir mano
ma, kad lietuvių dienoj daly
vausią tūkstančiai šokėjų ir dai 
nininkų bus apsirengę tauti
niais, Lietuvoj gamintais dra
bužiais.

B-vė “Marginiai” įsisteigė 
1931 m. Kaune. Šiandien ji 
išaugo į didoką įmonę, duodan
čia darbo keletai dešimčių med
žio gamintojų, keletai dešimčių

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIU DIENAI 
PASIRUOŠ BALIUS

Sekmadieni, Balandžio-April 23 d., 1939
ARCADIA HALL, 918 HALSEY STREET, BROOKLYN. N. Y. 

Pradžia 6 vai. vak.
Progamoje: Chorų Dainos, Tautiški Šokiai. 
Garbės Svečių Kalbos, Įdomūs Margumynai

Šokiams Groja—Jono Navicko—Nakties Pelėdų Orkestras 
PELNAS LIETUVIU DIENOS FONDUI fe

Bilietas tik 50c.
VISUS LIETUVIUS DALYVAUTI KVIEČIA LIETUVIŲ DIENOS KOMITETO MOTERŲ SKYRIUS

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

p

§

ir tiesiai susijungs su West Side 
vieškeliu. Jo pastatymas kai
nuos $41,200,000. Iš prad
žių, buvo manoma per tą pa
čią vietą vesti tunelį. Bet tu
nelis būtų daugiau kainavęs.

Visų tiltų pastatymas kaina
vo: Pirmas ir seniausias yra 
Brooklyn tiltas $17.909,412, 
.užbaigtas statyti 1883 metuose. 
Williamsburg tiltas. $15,155,- 
889, užbaigtas 1904 metais. 
Queensboro tiltas,, $14,651,- 
438. užbaigtas 1909 m. Man
hattan tiltas $17,537,788. už
baigtas 1909 m. George Wash
ington tiltas $60,000,000. už
baigtas 1931 m., turi 3,500 
pėdų ilgį. Triborough tiltas 
$60.000,000, užbaigtas 1936 
m., turi 1,380 pėdų ilgį. White
stone tiltas kainuos $18,000,- 
000, bus užbaigtas šiemet bir
želio mėnesy.

Prie to, dar yra ir trys vieš- 
keliniai tuneliai, du apačioj 

j Hudson upės, vienas apačioj

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
[47 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namu tel.: ELizabeth 3-9429

Velykos jau čia pat! Pas mus puikiausias pasi
rinkimas gražiai dekoruotų šokoladinių zuikių. 
Užeikite įsitikinti. .Momentui pritaikintos linkė- 

jimų atvirutės, linkėjimai ar skelbimai 
per radijo priimami.

į JUOZAS GINKUS
; 495 Grand Street

TEL.: EVERGREEN 4-7142
Brooklyn, N. Y.

41. Magra visą laiką gulėjo 
ant žemės užsimerkusi, lauk
dama baisios mirties. Staiga ji 
išgirdo pažįstamą Tarzano bal
są. Nustebusi, ji pakėlė galvą 
ir apsidairė. Koks buvo jog 
džiaugsma*. kai ji pamatė my
limąjį Tarzaną besikalbantį su
baisiais jos 
jis gelbės?

pagrobikais.

Tarzanas ir beždžionių kara
lius pradėjo eiti vienas apie 
kitą, taikydamiesi vienas kitą 
griebti. Buvo aišku, kad arti
nasi mirtina kova. Magra ėmė 
šaukti: “Tarzanai! Bėk Šalin! 
Jis užmuš tave! Nerizikuok 
savo gyvybė* už mane! Palik 
mane mirti! Išsigelbėk bent 
tu! Bėk U čia!

Dr. H. MENDL0WITZc

Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!-

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau
* EVergreen 7-7550 

Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Galingas džiunglių Tarzanas 
neklausė M a gros žodžių. Jis 
saugojo visus karaliaus judėji
mus. Ungos krauju pasruvu
sios akys buvo įsmeigtos į Tar
zaną. Netikėtai Tarzanas šoko 
pirmyn, pagriebė Ungos ranką 
ir metė stiprų bezdžionbulį per 
gavo petį, lyg pelų maišą. .

Ungo apsivertė kelis sykius ore 
ir sunkiai trinktelėjo į žemę. 
Bet čia pat jis buvo vėl ant 
kojų. Jo pasiuntimas dabar 
pasidvigubino, nes pirmąjį su
sikirtimą laimėjo Tarzanas. 
Dėl to dabar jis sukuopė visas 
savo jėgas ir rengėsi ne tik 
pulti Tarzaną, bet ir nesiduoti 
vėl taip pagriebt.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423'Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. I.. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. R0DZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y,
Phone STagg 2-0783 Night HAvetneyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N.

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




